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Punkt 1: Beslutning om godkendelse af dagsorden

MOS-2025-00269



1 (Åben) Beslutning om godkendelse af dagsorden

Sags ID: MOS-2025-00269

Ansvarligt center: Direktionssekretariatetet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende dagsordenen for mødet.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag
.



Punkt 2: Beslutning om handleplan i forbindelse med Ankestyrelsens
danmarkskort over omgørelsesprocenter 2024

EMN-2025-02238

Bilag

Danmarkskortet Frederikshavn Kommune

Høringssvar fra Handicaprådet



2 (Åben) Beslutning om handleplan i forbindelse med Ankestyrelsens 

danmarkskort over omgørelsesprocenter 2024

Sags ID: EMN-2025-02238

Ansvarligt center: Center for Familie

Beslutningskompetence
SSU/BUU/BR

Sagsfremstilling

I 2018 indførte Børne- og Socialministeren et ”Danmarkskort” over Ankestyrelsens 

omgørelsesprocenter i klagesager på socialområdet, som skal til årlig behandling i 

Byrådet. Kommunalbestyrelsen skal hvert år tage stilling til, om der er behov for en 

handleplan med fokus på den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen. Med afsæt i 

omgørelsesprocenterne på Danmarkskortet for 2024 vurderes det ikke relevant at 

udarbejde en handleplan. 

På voksenhandicapområdet er omgørelsesprocenten 0 %, da ingen afgørelser er blevet 

påklaget til Ankestyrelsen i 2024.

På det sociale område generelt er der en omgørelsesprocent på 49 %, da 26 ud af de 53 

påklagede sager blev hjemvist til fornyet behandling. Det er kun på 

hjælpemiddelområdet, at antallet er større end vanligt og forventet, hvor der ud af 13 

klagesager er hjemvist 7 til fornyet behandling. Det har primært været afgørelser truffet 

om kompressionsstrømper, hvor Ankestyrelsen fandt, at sagerne ikke var tilstrækkeligt 

belyst i forhold til, hvilke konkrete aktiviteter borger kan udføre henholdsvis med og uden 

kompressionsstrømper. Hjælpemiddelenheden har taget det til efterretning, hvor 

sagsbehandlerne nu beder borgerne svare konkret på, hvilke aktiviteter de kan udføre 

med og uden kompressionsstrømperne. 

Børnehandicapområdet har en omgørelsesprocent på 53 %, da 8 ud af de 15 påklagede 

sager blev hjemvist til fornyet behandling. Det er lidt lavere end året før, hvor 57 % blev 

omgjort. I 2024 blev der truffet 422 afgørelser i henhold til de omfattede paragraffer, så 

omgørelsesprocenten dækker relativt få sager. 

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter: 

 Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for 

den, der har klaget. 

 Hjemvisning: Ved hjemvisning, skal myndigheden behandle sagen på ny. Det 

betyder, at myndigheden skal genoptage sagen og træffe en ny afgørelse. Det 

betyder ikke nødvendigvis, at afgørelsen bliver ændret, når sagen hjemvises.

 Ændring: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenige i afgørelsen og ændrer den. 

Center for Familie er fortsat i gang med det 2-årige analyse- og udviklingsforløb med 

Taskforcen (Social- og boligstyrelsen samt Ankestyrelsen) på børnehandicapområdet, 



med fokus på at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. Effekten af forløbet vil afspejle sig i 

sagsbehandlingen, efterhånden som nye procedurer og arbejdsgange implementeres. 

Socialenheden i CSSO har i foråret deltaget i et udviklingsforløb med Social- og 

Boligstyrelsen med fokus på VUM 2.0. Sagsbehandlerne har arbejdet med forbedret 

kvalitet i de socialfaglige vurderinger, og har aktuelt gang i relevant forbedringsarbejde 

med konkrete prøvehandlinger. Der arbejdes videre med interne udviklingsworkshop til 

efteråret således, at der fortsat er et kontinuerligt målrettet fokus på at forbedre den 

faglige kvalitet i sagsbehandlingen. 

Ud over forløbet med Taskforcen og udviklingsforløb i forhold til VUM 2.0, vurderer 

Center for Familie og Center for Social- og Sundhedsområdet ikke, at der er brug for at 

udarbejde en handleplan. Set i lyset af hvor mange afgørelser der træffes på området, er 

det stadig et relativt lavt antal der påklages og endnu færre der omgøres. Den juridiske 

kvalitet af afgørelserne er et kontinuerligt fokuspunkt, som indarbejdes løbende i 

procedurer og retningslinjer til medarbejderne i begge centre.

Sagen har været til høring i Handicaprådet.

Indstilling

Center for Familie og Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at der ikke 

udarbejdes en handleplan, men forsat arbejdes med den juridiske kvalitet via kontinuerlig 

tilpasning af procedurer og retningslinjer.

Beslutninger:

Anbefales.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag

1. Danmarkskortet Frederikshavn Kommune (DokumentID: 8537970 - EMN-2025-02238)

2. Høringssvar fra Handicaprådet (DokumentID: 8542544 - EMN-2025-02238)



Punkt 3: Beslutning om udvidelse af ældreområdets samarbejde med
Ældrerådet og andre lokale aktører

EMN-2024-04927

Bilag

Kommissorium - Følgegruppe for implementering af ældreloven

Høringssvar fra Ældrerådet



3 (Åben) Beslutning om udvidelse af ældreområdets samarbejde med 

Ældrerådet og andre lokale aktører

Sags ID: EMN-2024-04927

Ansvarligt center: Center for Social- og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Administrationen foreslår, at ældreområdets samarbejde med Ældrerådet og 

lokalsamfund udvides, så den nuværende kontaktpersonordning med Ældrerådet

fremadrettet kommer til at omfatte samarbejde med både plejecentre og Hjemme- og 

Sygeplejen, og der nedsættes en følgegruppe for implementering af ældreloven.

Ældrerådet har en kontaktpersonordning på plejecentrene, hvor rådet mødes med 

plejecenterlederne og deres afdelingsleder to gange om året. Formålet med 

kontaktpersonordningen er med afsæt i praksis at dele viden med betydning for udvikling 

af plejen. På møderne drøftes, hvordan indsatserne tilrettelægges, og hvordan der 

arbejdes med den borgeroplevede kvalitet. Ordningen fungerer godt, og Ældrerådet 

ønsker, at den udvides til også at omfatte Hjemme- og Sygeplejen. Rådet foreslår derfor, 

at det fremover mødes med lederne på plejecenterområdet én gang årligt og med 

lederne i Hjemme- og Sygeplejen én gang årligt.

Samtidig foreslår administrationen, at der nedsættes en følgegruppe, der skal sikre 

forskellige perspektiver på, hvordan ældreloven på bedst mulig vis implementeres i den 

fremtidige ældrepleje i Frederikshavn Kommune.

Formålet med følgegruppen er at følge og understøtte kommunens implementering af 

ældreloven med afsæt i forskellige perspektiver. Gruppen bliver sammensat af 

repræsentanter for borgerne, de pårørende, Ældrerådet, Ældresagen, faglige 

organisationer og den kommunale organisation.

Der afholdes fra november 2025 til oktober 2026 fem møder med drøftelse af aktuelle 

temaer og problematikker i implementering af ældreloven. Drøftelserne centreres om de 

store temaer i loven og danner afsæt for input til Administrationen og udvalget

Følgegruppens perspektiver forelægges styregruppen for implementering af ældreloven 

til videre vurdering. Styregruppen træffer beslutning om, hvilke perspektiver der skal 

arbejdes videre med.

Administrationen evaluerer følgegruppens hidtidige arbejde i august 2026. Evalueringen 

forelægges i september 2026 for udvalget, der træffer beslutning om behovet for 

følgegruppens fortsatte eksistens.



Evalueringen vil bestå af en vurdering af det hidtidige udbytte af følgegruppens 

perspektiver på hovedtemaerne i ældreloven og status på implementering og forestående 

implementeringsopgaver.

Sagen har været til høring i Ældrerådet. 

Indstilling

Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at

1. kontaktpersonordningen med Ældrerådet ændres, så rådet fremadrettet mødes 

med lederne af plejecentrene én gang årligt og med lederne for Hjemme- og 

Sygeplejen én gang årligt. 

2. der nedsættes en følgegruppe for implementering af ældreloven.

3. kommissoriet for følgegruppen godkendes.    

Beslutninger:

Godkendt.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag

1. Kommissorium - Følgegruppe for implementering af ældreloven (DokumentID: 8533810 - EMN-2024-04927)

2. Høringssvar fra Ældrerådet  (DokumentID: 8542520 - EMN-2024-04927)



Punkt 4: Beslutning om høringssvar vedrørende kapacitet på vederlagsfri
fysioterapi

EMN-2025-02527

Bilag

Frederikshavn Kommunes høringssvar vedr. kapacitet på vederlagsfri fysioterapi

Praksisplan for Fysioterapi 2025

Tidsplan for evt. udmøntning af nynedsættelser på fysioterapiområdet 2025-2026

Høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet



4 (Åben) Beslutning om høringssvar vedrørende kapacitet på 

vederlagsfri fysioterapi

Sags ID: EMN-2025-02527

Ansvarligt center: Center for Social- og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Vurderingen er, at Frederikshavn Kommune ikke har behov for ekstra kapacitet til 

vederlagsfri fysioterapi. Dette afspejler sig i vedlagte høringssvar, som indstilles til 

godkendelse i Social- og Sundhedsudvalget.

Praksisplan for Fysioterapi 2025 blev godkendt den 1. juli 2025. I forlængelse heraf har 

Region Nordjylland fremsendt høring om, hvorvidt praksisplanen giver anledning til 

tilførsel af yderligere kapacitet på speciale 62 (vederlagsfri fysioterapi).

Da kommunerne er myndighedsansvarlige på området for vederlagsfri fysioterapi, er de 

også rette myndighed til at vurdere behovet for et eventuelt ønske om tilførsel af mere 

kapacitet på speciale 62 i den enkelte kommune.

Den netop godkendte Praksisplan for Fysioterapi 2025 viser, at Frederikshavn Kommune 

har flere indbyggere pr. kapacitet end der gennemsnitligt er i kommunerne i Region 

Nordjylland. Indbyggertallet pr. kapacitet i Frederikshavn Kommune er dog under 

landsgennemsnittet og fx under indbyggertallet pr. kapacitet i Hjørring Kommune.

Frederikshavn Kommune har en større andel borgere på 50+ år end de øvrige nordjyske 

kommuner. Det er denne aldersgruppe, der oftest har eller får de diagnoser, som giver ret 

til fysioterapi jf. den vederlagsfri ordning.

Den forventede demografiske udvikling viser imidlertid, at antallet af borgere på 50+ år er 

faldende i Frederikshavn Kommune over de kommende 10 år. Derfor forventes behovet 

for yderligere kapacitet heller ikke at blive aktuelt i denne periode.

Desuden er den aktuelle ventetid kort til vederlagsfri behandling hos en fysioterapeut i 

Frederikshavn Kommune sammenlignet med andre kommuner ifølge sundhed.dk. Lige 

nu er ventetiden 0 uger for akutte patienter.

En ekstra fysioterapeutisk kapacitet på den vederlagsfri ordning, forventes på sigt at 

medføre merudgifter til kommunen på 1 mio. kr.

Som kommune kan man lave sit eget tilbud til denne gruppe. Det vil sige, at kommunen 

på sigt altid kan lave det tilbud, der er behov for, til den økonomi der passer til behovet. 



Det kan evt. ske ved at kommunen selv udfører de vederlagsfri opgaver eller anvender 

privat underleverandør.

Det er derfor vurderingen, at den nuværende kapacitet er tilstrækkelig til at rumme den 

større andel af borgere i målgruppen. 

Sagen har været til høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling

Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller til, at høringssvaret godkendes. 

Beslutninger:

Godkendt.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag

1. Frederikshavn Kommunes høringssvar vedr. kapacitet på vederlagsfri fysioterapi (DokumentID: 8531106 -

EMN-2025-02527)

2. Praksisplan for Fysioterapi 2025 (DokumentID: 8531099 - EMN-2025-02527)

3. Tidsplan for evt. udmøntning af nynedsættelser på fysioterapiområdet 2025-2026 (DokumentID: 8531101 -

EMN-2025-02527)

4. Høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet (DokumentID: 8542506 - EMN-2025-02527)



Punkt 5: Orientering om økonomien på Social- og Sundhedsområdet juli

EMN-2024-00593

Bilag

Orientering om økonomien på Social- og Sundhedsområdet juli - bilag



5 (Åben) Orientering om økonomien på Social- og Sundhedsområdet 

juli

Sags ID: EMN-2024-00593

Ansvarligt center: Økonomi og Løn

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Udvalgets korrigerede budgetramme er på 1.532,0 mio. kr. Der forventes pr. 31. juli 2025 

et mindreforbrug på 2,0 mio. kr. ved årets udgang. Det forventede resultat er beregnet ud 

fra de aktiviteter, der er kendt pr. 31. juli.

Center for Sundhed og Pleje arbejder fortsat med en række tiltag til budgetoverholdelse i 

2025. Disse er indregnet i det forventede resultat i juli måneds opfølgning. Udviklingen i 

økonomien følges tæt.

Indstilling

Økonomi og Løn indstiller, at økonomiorienteringen for juli tages til efterretning.

Beslutninger:

Godkendt.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag

1. Orientering om økonomien på Social- og Sundhedsområdet juli - bilag (DokumentID: 8532744 - EMN-2024-

00593)



Punkt 6: Orientering fra Social- og Sundhedsudvalgets område

MOS-2025-00269

Bilag

Brev til kommunerne fra ældreministeriet



6 (Åben) Orientering fra Social- og Sundhedsudvalgets område

Sags ID: MOS-2025-00269

Ansvarligt center: Direktionssekretariatetet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Diverse orientering fra Social- og Sundhedsudvalgets område:

- Brev fra ministeren: Orientering om indsatser til styrkelse af det lokale 

samarbejde på ældreområdet

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:

Godkendt.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag

1. Brev til kommunerne fra ældreministeriet (DokumentID: 8538327 - EMN-2025-00777)



Punkt 7: Underskriftside

MOS-2025-00269



7 (Åben) Underskriftside

Sags ID: MOS-2025-00269

Ansvarligt center: Direktionssekretariatetet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, 

skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Afbud fra Brian Kjær (A). I stedet deltog June Menne (A).

Bilag
.
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